ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao Senhor Secretário de Saúde do

Estado Segurança e Defesa Social, no sentido de que considerem a viabilidade de melhorias

estruturais e de pessoal na UPA - Alto Branco em Campina Grande/PB, em atuação conjunta

com os órgãos da Prefeitura local.

JUSTIFICATIVA

 A UPA, conforme consta no site do Ministério da Saúde, faz parte da rede de atenção

às urgências, cujo objetivo é concentrar os atendimentos de saúde de complexidade

intermediária, mediante uma rede organizada em conjunto com a atenção básica, atenção

hospitalar e atenção domiciliar.

Funcionam 24 horas por dia, sete dias por semana, e podem resolver grande parte das

urgências e emergências. 97% das ocorrências são solucionadas na própria unidade. Quando o

paciente chega às unidades, os médicos prestam socorro, controlam o problema e detalham o

diagnóstico. Eles analisam se é necessário encaminhar o paciente a um hospital ou mantê-lo

em observação por 24h.

Ela deve oferecer a população uma estrutura simplificada, com raio-X,

eletrocardiografia, pediatria, laboratório de exames e leitos de observação. Assim, para que a

Rede oferte assistência qualificada aos usuários, é necessário que seus componentes atuem de

forma integrada, articulada e sinérgica.

Acontece que na supramencionada UPA o cumprimento dos objetivos e finalidades

não é alcançado, conforme relatado pela população, seja por falta de condições estruturais,

seja por falta de pessoal devidamente qualificado.

 Diante do exposto, com fundamento na pertinência da matéria, conto com a

colaboração do Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado e ao

16.889

Senhor Secretário da Segurança e Defesa Social para, no uso das atribuições que lhe são

conferidas, atendam o presente requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB